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Żywienie jest jednym z najważniejszych 
czynników wpływających na stan zdro-

wia. Szczególnej uwagi wymaga żywienie 
najmłodszych osobników, które są najbar-
dziej podatne na różne choroby, zwłaszcza 
choroby przewodu pokarmowego i układu 
oddechowego. Dużym problemem w od-
chowie prosiąt są biegunki, które mogą po-
wodować spore straty finansowe. W ostat-
nich latach coraz większą popularność 
w żywieniu zwierząt zdobywają dodat-
ki paszowe zawierające składniki działa-
jące prozdrowotnie. Warto zwrócić uwa-
gę na preparaty drożdżowe. W artykule 
omówiono użyteczność drożdży w od-
chowie prosiąt.

Drożdże to organizmy należące do kró-
lestwa grzybów. Najszersze zastosowanie 
znalazły drożdże Saccharomyces cerevisiae. 

Używa się ich przede wszystkim w browar-
nictwie i piekarnictwie. Stanowią produkt 
uboczny przemysłu spożywczego charak-
teryzujący się wysoką zawartością białka. 
Preparaty drożdżowe wykazujące działa-
nie prozdrowotne zawierają najczęściej 
aktywne drożdże, metabolity powstają-
ce podczas fermentacji przeprowadzanej 
przez te mikroorganizmy lub różne skład-
niki z nich uzyskiwane, przede wszystkim 
β-glukany i mannanooligosacharydy. Efek-
ty ich stosowania wynikają z działania róż-
nych substancji biologicznie czynnych. Po-
daje się je w niewielkich ilościach, dlate-
go mają znacznie mniejsze znaczenie jako 
źródło białka. Drożdże wzbudzają zainte-
resowanie również ze względu na możli-
wość wzbogacania ich w różne pierwiastki, 
na przykład w selen. Drożdże selenowe do-
starczają selen w formie organicznej, któ-
ry jest lepiej wykorzystywany przez zwie-
rzęta niż selen w postaci związków nie-
organicznych.

Drożdże mogą być dobrymi probioty-
kami. Stwarzają możliwość ograniczenia 
występowania biegunek, skrócenia czasu 
ich trwania i złagodzenia objawów klinicz-
nych. Potwierdzają to badania przeprowa-
dzone na prosiętach w wieku 1–7 dni, któ-
rym podano w pierwszej dobie życia po-
jedynczą dawkę preparatu zawierającego 
komórki drożdży Saccharomyces cerevi-
siae boulardii. Prosięta, które otrzyma-
ły ten preparat, rzadziej miały biegunki. 
Dodatkowo zauważono znaczną poprawę 
konsystencji kału. Nie odnotowano jednak 
zmniejszenia śmiertelności ani poprawy 
przyrostów masy ciała (1). Drożdże mogą 
być pomocne w zwalczaniu biegunek nie 
tylko u prosiąt w pierwszych dniach życia, 
ale także po odsadzeniu. Czescy naukow-
cy wykazali, że podawanie żywych Sac-
charomyces cerevisiae lochom w okresie 
późnej ciąży i w laktacji oraz ich potom-
stwu w okresie przed- i poodsadzenio-
wym może skrócić czas trwania biegunki 

u odsadzonych prosiąt wywołanej przez 
enterotoksyczne Escherichia coli. Takie 
postępowanie stwarza możliwość złago-
dzenia objawów klinicznych i zmniejsze-
nia wydalania zarazków w kale przez za-
każone osobniki. W tych badaniach lo-
chy żywiono paszą z dodatkiem drożdży 
w ilości 1 g/kg. Prosiętom ssącym poda-
wano 1 g drożdży trzy razy tygodniowo. 
Po odsadzeniu żywiono je paszą zawiera-
jącą 5 g drożdży/kg (2).

Probiotyczne drożdże mogą zapobie-
gać kolonizacji przewodu pokarmowego 
przez bakterie i hamować ich przenikanie 
przez błonę śluzową jelita. Po doświad-
czalnym zakażeniu prosiąt enterotoksycz-
nymi E. coli mniej bakterii przenika przez 
błonę śluzową jelita u osobników, które 
wcześniej otrzymywały Saccharomyces ce-
revisiae boulardii. Probiotyczne drożdże 
mogą ponadto wpływać na rozwój ukła-
du odpornościowego związanego z prze-
wodem pokarmowym (3). Drożdże Sac-
charomyces cerevisiae boulardii hamu-
ją przyleganie enterotoksycznych E. coli 
do komórek błony śluzowej jelita i powo-
dują zmniejszenie ekspresji genów kodu-
jących prozapalne cytokiny (4). Te efekty 
stosowania probiotycznych drożdży mogą 
przynieść spore korzyści. Enterotoksycz-
ne E. coli powodują stan zapalny, biegunkę 
i uszkodzenia jelit u prosiąt, przyczyniając 
się do dużych strat finansowych.

Preparaty drożdżowe mogą być pomoc-
ne w zwalczaniu biegunek u prosiąt. Warto 
jednak mieć na względzie, że dodatki pa-
szowe mogą być skuteczne, ale nie stano-
wią gwarancji sukcesu. Można przytoczyć 
badania niemieckich naukowców, którzy 
porównali skuteczność kilku dodatków, 
między innymi preparatu wytworzonego 
z Saccharomyces cerevisiae, który podawa-
no w ilości 0,1% dawki pokarmowej. Ża-
den dodatek nie ograniczył występowania 
biegunki spowodowanej doświadczalnym 
zakażeniem enterotoksycznymi E. coli ani 
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nie złagodził objawów chorobowych. Brak 
efektów mógł wynikać ze stosunkowo krót-
kiego stosowania tych dodatków. Zaczęto 
je podawać po odsadzeniu, a zakażenia do-
konano trzy dni później (5).

Istnieje możliwość wpływania na roz-
wój prosiąt poprzez podawanie preparatów 
drożdżowych ich matkom. Przeprowadzo-
no badania nad użytecznością preparatu 
zawierającego produkty fermentacji prze-
prowadzanej przez drożdże Saccharomyces 
cerevisiae w żywieniu loch w okresie cią-
ży (12 g dziennie) i laktacji (15 g dziennie). 
Stwierdzono, że dodatek ten może zwięk-
szyć ilość wytwarzanego mleka i poprawić 
przyrosty masy ciała prosiąt. Przypuszczal-
nie może to mieć związek z lepszym wyko-
rzystaniem białka przez lochy. Nie wykaza-
no wpływu tego dodatku na zawartość im-
munoglobulin IgG w wydzielinie gruczołu 
sutkowego loch ani w osoczu krwi ich po-
tomstwa (6). Zwiększenie zawartości im-
munoglobulin IgG w wydzielinie gruczołu 
sutkowego loch może nastąpić po zasto-
sowaniu aktywnych Saccharomyces cere-
visiae. Działają one immunostymulująco 
na samicę i  stwarzają możliwość lepszej 
ochrony noworodków poprzez zwiększe-
nie zawartości immunoglobulin IgG w sia-
rze oraz IgA w mleku. Pierwsze chronią 
oseski, przenikając z jelita do krwi, a dru-
gie działają miejscowo w przewodzie po-
karmowym. Dodawanie aktywnych droż-
dży Saccharomyces cerevisiae do diety 
loch w okresie ciąży i laktacji stwarza za-
tem możliwość ograniczenia występowa-
nia biegunek u prosiąt. Takie drożdże sto-
suje się w bardzo małych dawkach. Dobre 
efekty można uzyskać, podając je w  ilo-
ści wynoszącej zaledwie 0,5% dawki po-
karmowej (7).

Głównymi składnikami drożdży, które 
działają immunomodulująco, są β-glukany 
i mannanooligosacharydy. Wykazano, że 
dodawanie do diety loch preparatu wytwo-
rzonego ze ścian komórkowych drożdży 
bogatych w mannanooligosacharydy jest 
skutecznym sposobem zwiększenia zawar-
tości immunoglobulin IgG w wydzielinie 
gruczołu sutkowego. Analiza ekspresji ge-
nów dowiodła, że te substancje pobudzają 
rozwój przewodu pokarmowego i układu 
immunologicznego prosiąt (8). Według ba-
dań przeprowadzonych w polskim ośrod-
ku naukowym podawanie mannanooligo-
sacharydów lochom w okresie okołoporo-
dowym powoduje zwiększenie zawartości 
immunoglobulin IgG i IgA w siarze. Efek-
tem wyższej zawartości tych immunoglo-
bulin w siarze jest lepsza ochrona prosiąt. 
Dzięki temu więcej prosiąt przeżywa okres 
przedodsadzeniowy (9). Warto przyto-
czyć również inne badania polskich na-
ukowców dotyczące wpływu preparatów 
drożdżowych na prosięta. Olsztyńscy na-
ukowcy przeprowadzili badania, w których 

świnie ciężarne i karmiące były żywione 
paszą z dodatkiem preparatu probiotycz-
nego zawierającego drożdże Saccharomy-
ces cerevisiae boulardii. Świnie otrzymu-
jące ten preparat rodziły trochę większe 
mioty, lecz z upływem laktacji różnice ule-
gły zatarciu, co wynikało z większej licz-
by prosiąt słabych. Nie stwierdzono istot-
nego wpływu tego preparatu na masę cia-
ła prosiąt (10).

Komórki drożdży mogą wiązać spo-
re ilości różnych pierwiastków. Ta cecha 
drożdży jest wykorzystywana w produk-
cji preparatów dostarczających składniki 
mineralne w formie organicznej, zwłasz-
cza selen. Drożdże selenowe zdobyły dużą 
popularność w żywieniu zwierząt dzię-
ki temu, że zawierają selen, który jest le-
piej przyswajany przez organizm niż nie-
organiczne związki selenu. Polska należy 
do krajów ubogich w selen. Gleba czę-
sto jest niedoborowa w ten pierwiastek. 
W wyniku tego surowce roślinne używane 
do produkcji mieszanek paszowych czę-
sto zawierają zbyt mało selenu, co stwa-
rza potrzebę suplementacji. Dotychczas 
przeprowadzono kilka badań, w których 
porównano efekty stosowania drożdży se-
lenowych i nieorganicznych form selenu 
w żywieniu loch i ich potomstwa. Dowie-
dziono, że selen organiczny dodawany do 
diety loch w okresie ciąży i laktacji prze-
nika do wydzieliny gruczołu sutkowego 
i tkanek prosiąt w większym stopniu niż 
selen w  formie nieorganicznej. Według 
jednych badań zastosowanie drożdży se-
lenowych, zamiast seleninu sodu, może 
spowodować wzrost zawartości selenu 
w siarze o 33%, a w mleku o 89%. W in-
nych badaniach drożdże selenowe spowo-
dowały wzrost zawartości selenu w mle-
ku, lecz nie w siarze. Efektem wyższej za-
wartości selenu w wydzielinie gruczołu 
sutkowego jest lepsze zaopatrzenie pro-
siąt w ten pierwiastek (11, 12). Korzyst-
ne efekty zastąpienia selenu w formie nie-
organicznej drożdżami selenowymi można 
odnotować już w okresie rozwoju zarod-
ków. Wykazano, że drożdże selenowe po-
prawiają rozwój zarodków u świń. Może 
to wynikać z przenikania większych ilości 
selenu do rozwijającego się zarodka (13).

Podsumowanie

Wpływ drożdży na organizm zwierzę-
cia jest wielokierunkowy i zależy w głów-
nej mierze od składu preparatu. Prepa-
raty drożdżowe mogą pobudzać rozwój 
przewodu pokarmowego i układu immu-
nologicznego prosiąt. Probiotyczne droż-
dże modulują skład mikroflory jelitowej. 
Mogą chronić przed zakażeniami jelito-
wymi i zmniejszać ryzyko biegunek. Nie-
które składniki komórek drożdży wykazują 
działanie immunomodulujące. Podawane 

lochom w okresie ciąży i laktacji mogą mieć 
korzystny wpływ na zawartość przeciwciał 
w wydzielinie gruczołu sutkowego. Droż-
dże mogą wiązać mikotoksyny zawarte 
w paszy. Drożdże selenowe stanowią do-
bre źródło organicznego selenu.
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